Ricard. & D.Thom.

Sed quæritur de informatione formali, an scilicet Deus possit facere Angelum esse formam informantem.

COMMENTARIUS.

1.

Ec quæritur, an Angelus possit informare materiam, hoc est, effectiue transmutare materiam ad formam, puta transmutare materiam, quæ nunc est sub forma ligni, facere eam sub forma ignis, corrumpendo formam ligni, & inducendo formam ignis, & hoc virtute Dei, licet fortè virtute propria non possit, vt sic Deus faciat Angelum informare materiam, scilicet faciat ipsum effectiue transmutare materiam, sicut secundum aliquos facit corpus effectiue agere in spiritum. Et dicit secundum aliquos, quia ipse expressè tenet, nullum corpus posse agere in spiritum, & hoc actione corruptiua, nec simi-

liter posse in spiritum causare tristitiam, vt patet in quarto, distinctione 44. questione secunda, licet tamen corpus posset agere in spiritum actione perfectiua, quia potest saltem partialiter causare in intellectu Angeli speciem intelligibilem sui, & similiter cognitionem sui intuitiuam, vt patet à Doctore in secundo, distinctione tertia, questione 11. & in quarto, distinctione 45. Sed quæritur de informatione formali, an scilicet Deus possit facere Angelum esse formam informantem materiam aliquam. Et sic intelligitur titulus quæstionis.

S C H O L I V M

Angelus nulla potentia potest informare materiam. Probatür quia est ens per se complete subsistens: de quo pulchram habet doctrinam. Secundo, Actui simpliciter per rationem propriam conuenit aptitudo ad informandum, vel repugnantia: primum non conuenit Angelo: ergo secundum: sed propria ratio Angeli est sua essentia: ergo essentialiter repugnat ei informare. Tertio, Angelus magis recedit à materia, quam anima rationalis. Hac sibi relicta potest esse sine materia: ergo ille necessariò est sine ea. Hanc soluit. Quarto, operatio Angeli, ut intelligere, est immaterialis, ergo & potentia, ergo & natura: ergo non potest informare materiam. Contra hanc, quæ est D. Thome instat, quia probat idem de anima rationali. Latè tractat hanc rationem; & replicas eius, adducens triplicem sensum, quo dici potest immaterialis. De quo vide eum 4. distinct. 43. questione 2. ubi de immortalitate anime, an sit demonstrabilis.

3. **D**E secundo 3 conclusio negatiua est tenenda, & ad hoc possent poni duæ rationes: quarum primà sumitur ex medio cõmunis; secunda ex medio magis proprio. Addentur postmodum rationes, inquirendo de eis, si concludant.

Prima ratio est ista, illud quod est simpliciter per se subsistens, non potest esse forma materię; Angelus est huiusmodi: ergo, &c. Maior declaratur: ens per se potest intelligi tripliciter: vno modo intelligitur ens per se solitariè, prout accipitur primo posteriorum in tertio modo per se, & hoc modo accidens potest esse ens per se, quãdo non est in subiecto. Secundo modo dicitur ens per se prout distinguitur contra ens in alio, & sic per se ens est idem quod non inhærens actualiter, nec aptitudinaliter, & hoc modo quæcunque substantia non tantum composita, sed etiam materia, & forma est ens per se, quia formã substantialis, licet insit materię informando, non tamen inhæret, quia inhæreere dicit non per se informare: quia inhærens nec est actus simpliciter, sed actus secundum quid; nec cum illo, cui inhæret facit per se vnum, opposita conueniunt ei, quod per se informat. Tertio modo ens per se dicitur illud, quod habet actualitatem vltimam, ita quod non est per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter, vltra istum, quem habet, qui quidem actus vltior possit esse actus eius per se: & hoc, vel primò, vel participatiuè: quod, hoc modo est per se ens communiter dicitur suppositum, & in natura intellectuali dicitur persona: hoc modo intelligitur maior de ente per se. Istud solum dicitur propriè subsistens, sicut Philosophus loquitur secundo de Anima dicens, quod materia est potentia hoc aliquid, species autem, secundum quam aliquid dicitur hoc aliquid: tertium, quod est ex ipsis, quod simpliciter est hoc aliquid, scilicet per se subsistens habet actualitatem vltimam non ordinabilem per se ad aliquem actum vltiorem.

Tex. 9

Eus per se tripliciter sumitur, primo, actu non inhærens: 2. non aptum inhæreere: 3. quod habet vltimã actualitatẽ; nec est ordinabile ad aliquem actum simpliciter, quod conuenit autem supposito.

4. Maior sic intellecta probatur: quia formã substantialis per se ordinetur ad esse totius: illud autem esse est actus simpliciter, compositi quidem per se primò 4 sed formæ participatiuè: quia pars dicitur esse per se, per accidens, hoc est per se participatiuè, totum autem primò: quod igitur est per se subsistens nec potest ordinari ad aliquod esse per se, illud non potest esse per se forma. Probatio minoris: Angelus est perfectus in specie perfecta, imò perfectiori, quàm sit aliqua species substantię materialis (ordo enim specierum est vt ordo numerorum 8. *Metaphys.*) nunc autem aliqua substantia materialis est ita in actu vltimo, quod est per se ordinabilis ad aliquem actum vltiorem, alioquin posset esse processus in infinitum in substantiis materialibus, vt quilibet posset esse pars alterius: ergo multò magis Angelus est per se subsistens, secundum intellectum prædictum.

Per se per se esse subsistens non potest esse forma.

Tex. 16

Hæc ratio procedit ex medio comuni, quia medium illud, quod est per se subsistens æquè concludit propositum de igne, sicut de Angelo, imò de quocunque, quod est completè in aliqua specie substantię.

Hinc etiam patet quod non vnibile non est differentia distinguens Angelum ab anima: quia est commune Angelo, & igni. Hinc etiam patet quare anima separata non est persona: licet enim non sit nata inhæreere, & ideo sit ens per se secundo modo prædicto, licet etiam posset esse ens per se primo modo, id est, solitariè: non tantum per virtutem causæ extrinsecæ, sicut potest accidens vel forma materialis: sed virtute naturæ suæ sibi derelictæ, & hoc quia non necessariò dependet à materia in proprio suo esse: tamen non potest esse ens per se tertio modo prædicto, & solū illud,

Anima non est persona: quia non est per se scilicet in se ipso.

quod

*Persona est incommuni-
cabilis, ut
vniuersale
& ut for-
ma.*

Tex. 15. &
inn.

*Dare actū
simpliciter
conuenit for-
mae substā-
tiali, & nō
accidēti,
quia hoc est
hoc, & il-
lud, secun-
dum Phil.*

*Actui sim-
pliciter con-
uenit apti-
tudo, vel re-
pugnantia
ad infor-
mandum.*

Vide 1. de
Anima &
2. de Ge.

*Angelus
plus recedit
à materia,
quā anima.*

D Th pri-
ma p. sum-
mæ q. 89.
art. 1. vide
cum q. 50.
art. 2. & qu.
28. art. 2.
*Sequitur, si
operatio est
imateria-
lis: ergo &
potētia, er-
go & natu-
ra.*

1. & 2. de
Anima.

*Iuxta ratio-
nē datā, a-
nima non
posses*

quod est sic per se ens, dicitur suppositum: in natura autem intellectuali dicitur persona, & sic est persona incommunicabilis: quia sibi repugnat communicari, non tantum ut vniuersale, singularibus, sed ut forma materię actuandę per ipsam.

Secunda ratio ad propositum est hæc. Quicquid potest esse forma substantialis hoc sibi competit immediate per essentiam suam, scilicet posse dare actum simpliciter ipsi materię: quia 8. *Metaph.* patet quod non est alia ratio, quare hoc posset facere per se vnum cum materia: nisi quia hoc est per se actus, & illud per se potentia, & huius non est aliqua ratio vltior: nisi propria ratio huius & illius; ergo cui repugnat esse actus materię, hoc præcisè repugnat sibi per rationem propriam. Consequentia ista probatur: quia maiori perfectioni attestatur quod alicui repugnat esse formam materię: quam quod sibi conueniat: si ergo non potest hoc sibi conuenire nisi per suam propriam rationem, sequitur quod cui repugnat, maximè repugnabit per propriam rationem formalem ipsius. Si igitur ratio propria quiditativa Angeli esset nota: per illam propter *quid* posset ostendi, quod sibi repugnet informare materiam.

Ista ratio, licet ostendat, quod medium esset proprium ad conclusionem, si ipsa esset nota, tamen non ostendit conclusionem esse veram: vnde negans eam, diceret quod non repugnat huic informare, nec essentia sua propria est ratio per se repugnantię. Ideo vterius confirmatur ratio sic: cuiuslibet actui simpliciter, per rationem propriam, vel conuenit aptitudo ad per se informandum, vel repugnat informare: de essentia Angeli non est dari primum, ergo secundum: & tunc vlti, ut argutum est, ipsa essentia est propria ratio repugnantię. Probatio minoris ^h aptitudo non est sine actualitate, quin sit imperfectio aliqua.

Tertia ratio posset poni talis: ordo perfectionis in formis videtur esse per recessum earum à materia, sicut actus perfectior plus recedit à potentia; sed anima intellectiua tantum recedit à materia, quod naturę suę relicta, potest habere esse suum proprium sine ea: ergo Angelus, qui est perfectior quacunque anima intellectiua, plus recedit à materia, sed non videtur quod plus possit recedere, nisi sibi repugnet inesse materię.

Ista ratio non videtur multum probare: quia multiplex datur excellentia actus ad actum alia, quàm ista, sic recedere à materia: imò anima intellectiua, licet possit esse sine materia: tamen ita perfectè potest vniri materię sicut aliqua forma inferior; ita diceretur quod Angelus potest quidem esse sine materia, etiam perfectiori modo, quàm anima intellectiua, sed tamen potest esse in materia: quia licet dependere à materia sit imperfectio, non tamen est euidens, quod posse communicare actualitatem suam materię sit imperfectio; & præcipuè, quando talis communicatio potest esse sine dependentia, sicut poneretur in proposito.